MUNICÍPIO DE RENASCENÇA - PR
CNPJ 76.205.681/0001-96
Rua Getúlio Vargas, 901 – Fone/Fax (46) 3550-8300
CEP 85.610-000 – Renascença – PR
www.renascenca.pr.gov.br

1° ADENDO AO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 005/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2024

O Município de Renascença, inscrito no CNPJ sob nº 76.205.681/0001-96, com sede a Rua Getúlio
Vargas, nº 901, Centro, Município de Renascença, Estado do Paraná, neste ato representada pela
Agente de Contratação Sra. Luciana Almeri Morcelli, torna público o Primeiro Adendo ao EDITAL
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024, cujo objeto é “REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
MATERIAIS ESTRUTURAIS”

1. DAS ALTERAÇÕES

1.1. Altera-se o item 2.3 do presente edital:

ONDE SE LÊ:

2.3 Para todos os itens deste processo a participação é exclusiva a microempresas e empresas
de pequeno porte, nos termos do art. 48 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

LEIA-SE:

2.3 Este pregão é dividido em itens, havendo itens do tipo Ampla Concorrência, para
participação de empresas de qualquer enquadramento fiscal e itens para participação exclusiva de
microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do art. 48 da Lei Complementar nº 123,
de 14 de dezembro de 2006.

2.2. Divide-se por COTAS o item 37 do Anexo I – Termo de Referência, para cumprir o disposto
do art. 48 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, sendo:

ONDE SE LÊ:

ITEM QTD UND
CAT/

MAT
DESCRIÇÃO:

VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

MUNICÍPIO DE RENASCENÇA - PR
CNPJ 76.205.681/0001-96
Rua Getúlio Vargas, 901 – Fone/Fax (46) 3550-8300
CEP 85.610-000 – Renascença – PR
www.renascenca.pr.gov.br

37 16.500 UN 478211

BLOCO DE CONCRETO, COMPRIMENTO:29
CM, LARGURA:14 CM, ALTURA:19 CM,
APLICAÇÃO:CONSTRUÇÃO CIVIL,
TIPO:VAZADO

5,24 86.460,00

LEIA-SE:

OS ITENS DE 01 A 56 DESCRITOS NO ANEXO I DESTA LICITAÇÃO SÃO DESTINADOS A
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ÀS MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E
MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, TENDO EM VISTA O CUMPRIMENTO DO
DISPOSTO NO ART. 48, INCISO I DA LEI COMPLEMENTAR N° 123/06 E SUAS ALTERAÇÕES

ITEM QTD UND
CAT/

MAT
DESCRIÇÃO:

VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

37 4.125 UN 478211

BLOCO DE CONCRETO, COMPRIMENTO:29
CM, LARGURA:14 CM, ALTURA:19 CM,
APLICAÇÃO:CONSTRUÇÃO CIVIL,
TIPO:VAZADO

5,24 17.490,00

O ITEM 57 DESCRITO NO ANEXO I DESTA LICITAÇÃO É DESTINADO A AMPLA
COMPETITIVIDADE

ITEM QTD UND
CAT/

MAT
DESCRIÇÃO:

VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

57 12.375 UN 478211

BLOCO DE CONCRETO, COMPRIMENTO:29
CM, LARGURA:14 CM, ALTURA:19 CM,
APLICAÇÃO:CONSTRUÇÃO CIVIL,
TIPO:VAZADO

5,24 64.845,00

1.3 Inclui-se o item 1.6. no Anexo I do presente edital:

1.6. No caso de o mesmo licitante vencer nas duas cotas, principal e reservada (Itens 37 e 57), deverá manter
as mesmas condições de sua melhor proposta para ambas, não se admitindo preços diferentes praticados por
uma mesma MPE em relação a um mesmo objeto.

MUNICÍPIO DE RENASCENÇA - PR
CNPJ 76.205.681/0001-96
Rua Getúlio Vargas, 901 – Fone/Fax (46) 3550-8300
CEP 85.610-000 – Renascença – PR
www.renascenca.pr.gov.br

2. DAS DEMAIS CLÁUSULAS

2.1. As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Renascença, 06 de março de 2024.

LUCIANA ALMERI MORCELLI

Pregoeira